- 1 -

常新财综〔2018〕6 号

各分局，局各处室、会计中心：

现将《常州市新北区财政局健全内部控制体系的实施方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

常州市新北区财政局

                        2018年 8 月 6 日

- 2 -

为进一步加强财政内部控制管理，建立分事行权、分岗设

权、分级授权、归口管理、流程控制的内部控制体系，保障内

部控制运行高效有序，根据有关法律、法规以及《行政事业部

门内部控制规范（试行）》，结合区局内部控制实际情况，特制

定本实施方案。

一、加强组织领导

（一）建立局内部控制工作领导小组（以下简称“领导

小组”）。局长兼任领导小组组长，其他局领导兼任领导小组

副组长，各处室、会计中心（以下简称“处室”）负责人为

领导小组成员。

领导小组职责主要是：负责确立局内部控制政策，审定

重大风险和重要业务流程的管理制度及内部控制机制，部署

内部控制的重大事项和管理措施，指导和督促各业务处室建

立和完善内部控制制度、程序和管理措施。

（二）建立局内部控制体系日常推进机构。领导小组下

设办公室（以下简称“内控办”）。内控办设在综合处，综合

处处长兼任内控办主任。

内控办承担领导小组日常工作，主要职责是：牵头拟订

内部控制基本制度，审核专项风险内控办法，审核各处室内

部控制制度；组织对专项风险内部控制办法和内部控制制度

- 3 -

进行有效性检查、考核和评价，对各处室的内部控制情况实

施监督并向领导小组报告存在的问题和处理意见。

（三）落实各处室的内部控制制度。各处室负责人对本

处室内部控制负总责。各处室要牢固树立内部控制理念，将

内部控制制度作为组织纪律的拓展和延伸，倡导和推进内部

控制文化建设，使内部控制意识成为日常行为的习惯。

二、完善内控制度体系

完善后的内控制度体系由内部控制基本制度、专项风险

内控办法和各处室内部控制制度构成。

（一）内部控制基本制度。是加强内部控制管理、推动

内部控制体系建设的基本制度，包括内部控制的内涵、适用

范围、主要目标、基本要素和原则、制度体系和组织管理架

构等。

（二）专项风险内控办法。根据内部控制基本制度规定

和各处室职责，在认真查找梳理财政业务工作及管理中存在

问题的基础上，按照全面控制、突出重点的要求，着重防控

六类风险专项内控办法，即法律政策风险、预算编制风险、

预算执行风险、机关运转风险、信息系统管理风险和岗位利

益冲突风险，明确防控这六类风险需要把握的重要节点和主

要措施。

（三）各处室内部控制制度。根据有关规章制度、内部控

制基本制度和专项风险内控办法，在查找本处室风险并定级、

完善工作流程、界定各环节各岗位责任基础上制定的内部控制

- 4 -

操作规程。

三、具体步骤

（一）拟订工作方案，起草基本制度。5－8 月份，开展

调研，内控办拟订工作方案，起草内部控制基本制度，提交

领导小组决策。

（二）制定专项风险内控办法。8月份，牵头处室负责起

草六类专项风险内控办法。其中：“预算编制风险内控办法”

和“预算执行风险内控办法”由预算处负责；“法律政策风

险内控办法”由综合处（财监）负责；“机关运转风险内控

办法”、“岗位利益冲突风险内控办法”和“信息系统管理风

险内控办法”由综合处负责。在拟订专项风险内控办法中，

牵头处室与协办处室充分沟通协调，内控办负责各牵头处室

之间的沟通协调。

（三）审核专项风险内控办法。9月份，内控办审核六类

专项风险内控办法，各牵头处室根据内控办审核建议修改完

善后并提交领导小组决策。

（四）制定处室内部控制制度。10 月份，各处室制定内

部控制制度，各处室根据内控办审核建议修改完善后并提交

领导小组决策。

（五）统稿评审。11月份，内控办组织对内部控制制度

进行逐一评审，进一步提出修改意见，加以调整和完善。

（六）发布实施。2018 年 12 月份，经领导小组集体审

议通过后发布实施。

- 5 -

四、工作要求

（一）深入梳理各项法规、制度，通过健全办事规则和

程序制度，把职权和权力运行的流程制度化，使各处室的权

利行使都能在制度约束下透明、规范、高效运行。

（二）全面排查违纪违法风险点，深入查找工作中可能

遇到的各类风险，包括法律风险、政策风险、合规风险、安

全风险等，明确风险等级。

（三）全面系统分析、梳理业务流程中所涉及的不相容

岗位，结合现有局内部控制制度执行中存在的问题，对各项

业务流程进行修订完善，进一步优化制度设计，明确各个节

点的工作职责，全方位规范操作规程。

（四）注重可操作性，既要符合相关法律法规和制度规

定，又要有较强的操作性、实用性，保证做得到、行得通、

管得住。

附件：常州高新区（新北区）财政局内控体系建设责任

分解表

- 6 -

附件

序
号 内控制度内容

牵头
部门 协办部门 完成时间

1 内部控制基本制度 内控办  5－8月份

2
预算编制风险内控
办法

预算处
各处室、会计中
心

9月份

3
预算执行风险内控
办法

预算处
各处室、会计中
心

4
法律政策风险内控
办法

综合处（财
监）

5
机关运转风险内控
办法

综合处
各处室、会计中
心

6
岗位利益冲突风险
内控办法

综合处
各处室、会计中
心

7
信息系统管理风险
内控办法

综合处

8
各处室内部控制制
度

各处室（会
计中心）

 10月份

 常州市新北区财政局                   2018年 8月 6日印发